
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 22.01.2020                                                                                                 №223 

 

 

 

О проведении городского 

конкурса «Мир профессий» 

 

  

В целях подготовки детей и молодежи к осознанному выбору 

профессии, содействия развитию профориентационной работы                                     

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города                                       

и во исполнение муниципальной программы «Развитие системы образования 

города Набережные Челны на 2020-2022 годы», утвержденной 

постановлением Исполнительного комитета от 30.10.2019 № 5575 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Провести ежегодный городской конкурс «Мир профессий» (далее - 

конкурс) в марте-апреле 2020 года. 

2. Утвердить: 

1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1; 

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конкурса согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование проведения конкурса за счет средств, предусмотренных                     

в бюджете муниципального образования город Набережные Челны                               

на 2020 год по разделу 07.09 «Другие вопросы в области образования»                        

в сумме 225 000,00 рублей (двести двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек 

согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на  заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.                           

 

 

 

 И.о. Руководителя 

          Исполнительного комитета                                                                   И.С. Зуев 



2 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «22» января 2020 № 223 

 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса «Мир профессий» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Городской конкурс «Мир профессий» (далее - конкурс) проводится среди 

обучающихся 7-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений города                    

с целью организации профориентационной работы с обучающимися и в связи                                   

с актуальностью вопроса профессионального самоопределения подрастающего 

поколения. 

2. Цели конкурса: 

1) подготовка детей и молодежи к осознанному выбору профессии; 

2) содействие дальнейшему развитию профориентационной работы                                       

в общеобразовательных учреждениях; 

3) предоставление информации о современных востребованных профессиях                         

на рынке труда; 

4) популяризация особо востребованных профессий в городе (педагог, инженер, 

врач, военнослужащий, рабочий); 

5) информирование, реклама профессиональных образовательных организаций                      

и образовательных организаций высшего образования города, республики; 

6) презентация услуг профориентационных служб профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования 

города, республики; 

7) предоставление возможности участникам конкурса реализовать свои творческие 

способности; 

8) активизация творческой инициативы обучающихся;  

9) воспитание активной жизненной позиции; 

10) повышение престижа рабочих профессий в рамках проведения «Года рабочих 

профессий».  

 

Глава 2. Сроки и условия проведения конкурса 

 

3. В конкурсе могут принимать участие команды обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений в количестве не более десяти человек. 

4. Заявки на участие в конкурсе (с указанием Ф.И.О. участников, наименования 

общеобразовательного учреждения, класса, рекламируемой профессии) подаются                            

в администрации районов Исполнительного комитета. 

5. Общее руководство по подготовке и проведению конкурса и предварительный 

отбор участников конкурса осуществляется организационным комитетом по подготовке                  

и проведению конкурса (далее - организационный комитет), состав которого утверждается 

постановлением Исполнительного комитета. 

6. Конкурс проводится с марта по апрель 2020 года. 

7. Конкурс состоит из трех туров: 

1) первый тур – отборочный, проводится в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города; 



3 

2) второй тур – отборочный, проводится в отделах образования, молодежной 

политики, культуры и спорта администраций Автозаводского, Центрального, 

Комсомольского районов Исполнительного комитета (март текущего года).  

3) третий тур – общегородской, итоговый (апрель текущего года). 

8. Конкурс проводится в форме защиты проектов, в которых должны быть 

раскрыты все аспекты представляемой профессии в течение 10 минут. 

 

Глава 3. Оценка команд и подведение итогов конкурса 

 

9. Основными критериями оценки участников конкурса являются: 

1) актуальность представляемой профессии; 

2) соответствие направлениям конкурса; 

3) глубина раскрытия, аргументированность; 

4) яркость выступления; 

5) творческий подход и качество исполнения; 

6) соответствие формы одежды, костюмов, декораций представляемой профессии; 

7) исполнение Закона РТ «О государственных языках Республики Татарстан                        

и других языках в Республике Татарстан». 

10. Победители конкурса определяются членами организационного комитета                        

в соответствии с критериями оценки по пятибалльной системе большинством голосов,                   

с последующим оформлением соответствующего протокола. 

11. Победители конкурса награждаются денежными сертификатами                                     

на материально-техническое развитие учреждения, предоставленными за счет средств 

бюджета муниципального образования город Набережные Челны. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                   Г.К. Ахметова 


